

کارزار شام

بشت برده تفاهم‌های احتمالی آنکارا و دمشق
حلب در مقابل جرابلس؟



عبدالباری عطوان: خبری

که روزنامه الشرق الاوسط پنجشنبه منتشر و در آن تأکید کرد اسامعیلمت حقی تاکین، ژنرال و دیپلمات سابق ترکیه و معاون فرمان و مشاور کرده و در جریان ۵ بار به دمشق سفر کرده و در جریان آنها با مسؤولان ارشد سوریه از جمله بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه در چارچوب تلاش‌هایش برای ایجاد همکاری بین ۲ کشور همسایه دیدار کرده است، ما را غافلگیر نکرد. تاکین برای دولت و دستگاه‌های اطلاعاتی سوریه شناخته شده است. او کسی است که در جریان بحران سابق بین ترکیه و سوریه در پی حملات حزب کارگران کردستان با آنها مذاکره کرد و به مهندسی توافق «ضنه» در سال ۱۹۹۸ موفق شد؛ توافقی که به تعبد عبدالله وحسان، رهبر پ‌ک‌ک به ناپرویی و سپس به بازداشت و تحویل وی به آنکارا منتهی شد. وی یعنی ژنرال تاکین به‌عنوان مرد ماموریت‌های سری دشوار معروف خوانده می‌شود. مذاکرات سری بین ترکیه و سوریه از ماه مه گذشته بویژه از زمان استعفای احمد داوود اولغو، نخست‌وزیر و رئیس حزب حاکم «عدالت و توسعه» و انتخاب بن‌علی ییلدریم به جانشینی وی آغاز شده است. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه با این عزل و نصب تصمیم گرفت سیاست‌های خود در پرده سوریه را مورد بازنگری قرار دهد و از روسیه عذرخواهی کند و همچنین باب گفت‌وگو با دمشق از طریق دروازه ایران را باز کند. یک منبع موقی در ترکیه برای ما درباره دیدارهای سری و محرمانه‌ای میان سرهنگ علی ملوک، مسؤول ارشد امنیتی در دمشق و همتای ترک‌اش، هاکان فیدان در تهران و الجزایر سخن گفت و تأکید کرد افسران دستگاه‌های اطلاعاتی طرفین پارها در دمشق و آنکارا ملاقات کرده‌اند. ییلدریم در روز نخست تصدی سمتمش تأکید کرد که برای به حداقل رساندن اختلافات با همسایه‌ها تلاش خواهد کرد. او جنگ در سوریه را بیپرده خواند. جدی‌ترین چیزی که ژنرال تاکین به روزنامه الشرق الاوسط گفت، این‌ پیش‌بینی بود که «ظلم سوریه به شهز حلب باز می‌گردد» و «ارتش جمهوری عربی سوریه با پشتیبانی روسیه وارد آن خواهد شد». وی اظهار داشت روابط سوریه و ترکیه بزوی به روال عادی خود بازخواهد گشت اردوغان متوجه شد قربانی طوئه عربی - آمریکایی شده که وی را در باتلاق سوریه و روریایی با روسیه - بزرگ‌ترین همپیمان منطقه‌ای ترکیه - گرفتار کرده است.

این سیاستمدار حرف‌های تصمیم گرفت انقلابی را در سیاست‌های کشورش رهبری کند که در چارچوب آن با روسیه و سوریه اشتی و روابطش با ایران را تقویت کند. متحنان سابق اردوغان از میان کشورهای عربی و آمریکا قطعا از این نیات او آگاه بودند و اگر آنها پشت کودتای ۱۵ ژوئیه گذشته نبودند، به دلیل شکست آن دچار ناامیدی نمی‌شدند و حالت «بی تفاوتی» که بر روابط ترکیه و عربستان سعودی در حال حاضر حاکم شده است و نیز پایان ماه عسل روابط بین طرفین که تنها یکسال دوام آورد، آن را توجیه می‌کند. ورود نیروهای ترکیه به شهر مرزی جرابلس نخستین گام برای اجرای عملی تفاهم‌های سری سوریه و ترکیه است و ممکن است در مقابل، نهنتها مرزهای ترکیه و سوریه روی عناصر افراطی بسته و تمام شریان‌های امدادی آنها قطع شود بلکه ارتش سوریه وارد حلب شود. چپ‌سای برخی استدلال می‌کنند بیش از ۱۲۰۰ تن از نیروهای وابسته به «رتش آزاد سوریه»، پس از آنکه در «فازی‌عینتاب» (قازان‌تپه) آموزش دیده‌اند، با همراهی نیروهای ترکیه وارد این شهر شدند. این استدلال درست است ولی این نیروهای معارض سوری در اصل وابسته به گروه‌هایی هستند که ترکیه آنها را تأسیس و پشتیبانی کرده است نظیر «حرکت نورالدین زنگی» و جنبش السلفان مراد اردوغان روابط با اسرائیل را کاملا عادی‌سازی کرد و در پی آن، شرط لغو محاصره نوار غزه را ساقط کرد و منافع کشورش را در راس همه امور قرار داد و بعید نیست همین اقدام را با همین هدف با معارضان سوری نیز انجام دهد. تازه‌ترین نسخه راه‌حل سیاسی در سوریه که در حال متبلور شدن است (تشکیل دولت سوریه فراگیر است که معارضان «میانه‌رو» در آن برخی پست‌های غیرحاکمیتی را برعهده می‌گیرد و در مقابل رئیس‌جمهور بشار اسد سرگوند می‌خورد و سپس مرحله انتقالی که ممکن است به طول بینجامد و حتی شاید مرحله‌ای پایدار باشد، آغاز می‌شود. این امر از اظهارات اخیر اردوغان تفسیر می‌کند که در آن موافقت خود را با حضور بشار اسد در مرحله انتقالی اعلام کرد. خدا بهتر می‌داند.

گروه بین‌الملل: ارتش ترکیه در ادامه اقدامات تجاوزکارانه خود در شمال سوریه حملات توپخانه‌ای را علیه مواضع نیروهای حزب اتحاد دموکراتیک کردهای سوریه انجام داد. به دنبال انتشار اطلاعاتی درباره عقب‌نشینی نکردن کردهای سوریه به شرق رود فرات و ادامه پیشروی‌شان در مرزهای سوریه و ترکیه، ارتش ترکیه حملات توپخانه‌ای را به مقرهای آنها در نزدیکی شهر منبج واقع در حومه حلب انجام داد. ترکیه تاکن‌های جدیدی را به شمال سوریه فرستاد. به گفته منابع سوری، شورشیان همچنان با کمک ارتش ترکیه در حال پیشروی در محوره‌های جنوبی و شرقی حومه جرابلس هستند و جنگ آنها محدود به این شهر و اطراف آن نخواهد بود بلکه محور غربی این شهر تا شهرک الراعی از توابع شهر الباب را نیز از وجود داعش پاکسازي خواهند کرد. ارتش ترکیه اعلام کرده که همچنان به حملات علیه کردهای سوریه تا زمان عقب‌نشینی کامل آنها ادامه می‌دهد. وزیر دفاع ترکیه پنجشنبه اعلام کرد که احتمالا نیروهای ترکیه در شمال سوریه می‌مانند تا گروه شورشی «رتش آزاد سوریه» بتواند کنترل کامل مناطق مرزی با ترکیه را از دست داعش خارج کند. شورشیان سوری نیز به نیروهای کرد ۳ روز مهلت دادند تا از غرب رود فرات در شمال سوریه عقب‌نشینی کنند. این تحولات پس از آن رخ می‌دهد که شورشیان سوری با کمک ارتش ترکیه شهر جرابلس را تصرف کردند. پنجشنبه، جو بایدن، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا در هماهنگی با مطالبات آنکارا، از نیروهای کرد خواست که به شرق رود فرات عقب‌نشینی کنند. این در حالی مطرح می‌شود که بن‌علی ییلدریم، نخست‌وزیر

ترکیه دیروز مدعی شد:

اینکه گفته می‌شود عملیات نیروهای ترکیه در سوریه، کردها را هدف گرفته، دروغی بی‌شرمانه است. ما می‌خواهیم مردم کرد را از شر گروه‌های تروریستی نجات دهیم.
حمله داعش به کردها
در ادامه درگیری کردهای سوریه با ارتش سوریه در استان حسکه، گروه تروریستی داعش از فرصت استفاده کرده و از منطقه الشدادی در جنوب استان حسکه به مواضع کردها حمله کرد. نیروهای کرد پیش‌تر با پشتیبانی ائتلاف بین‌المللی متحد و رئیس هیات سوریه در مذاکرات صلح ژنو، از عملیات نظامی ترکیه در شمال این کشور انتقاد کرد. بشار الجعفری گفت: اگر آمریکا با تأسیس ائتلاف بین‌المللی طرف ۲ سال گذشته تمایت ارضی ما را نقض نمی‌کرد، ترکیه جرات نمی‌کرد حاکمیت ما را نقض کند و در واقع آنکارا در این زمینه از واشنگتن الگو گرفته است.



گروه‌های شورشی در سوریه

این کشور در اراضی سوریه به بهانه مبارزه با تروریست‌های گروه داعش را به منزله نقض قوانین بین‌المللی دانستند. سلبین سایاک، سخنگوی حزب مخالف جمهوری خواه خلق ترکیه گفت: «با قاطعیت به نقض حاکمیت سوریه از سوی ترکیه اعتراض داریم و همچنین از حمایت دولت آنکارا از گروه‌های تروریستی مسلح در داخل اراضی ترکیه انتقاد می‌کنیم». وی افزود: «اگر دولت ترکیه در مبارزه با داعش صادق است، در وهله اول از آن می‌خواهیم که از حمایت مالی و تسلیحاتی داعش و عناصر داوطلب ترک دست بردارد». اینها بیلبگان، سخنگوی رسمی حزب خلق‌های دموکراتیک ترکیه نیز گفت: «حال که آزادسازی جرابلس از دست داعش به این سادگی و آسانی بود، سوال اینجاست که چرا ترکیه از مدت‌ها پیش به فکر مبارزه با داعش در مرزهایش نیفتاده بود. آنچه اکنون روی می‌دهد، تغییر نقش است یعنی پایان یافتن نقض داوطلب ترک دست بردارد». گروه‌های تروریستی است که تحت حمایت ترکیه قرار دارند و از این کشور دستور می‌گیرند.»

بازی مخفیانه واشنگتن با جبهه النصره

اما واکنش کرملین به ورود ارتش ترکیه به خاک ترکیه نیز حاکی از نگرانی است، اگرچه طرف هشدار مسکو بیشتر واشنگتن بوده است نه آنکارا. وزارت خارجه روسیه روز پنجشنبه پیش از دیدار دیروز سرگئی لاوروف با همتای آمریکایی‌اش در ژنو به منظور هماهنگی برای مبارزه جدی‌تر با تروریسم، اعلام کرد آمریکا با خودداری از اجرای تعهدهای خود در سوریه، شرایط جدیدی را مطرح می‌کند که در واقع فراهم کردن فرصت‌های نو برای تجدید قوای

گروه تروریستی جبهه النصره و متحندان آن برای مبارزه علیه نظامیان سوری است. در این باینه، با تأکید بر اینکه سیاست آمریکا در سوریه مبهم و سردرگم است، آمده است: با وجود اینکه واشنگتن موافقت می‌کند، جبهه

النصره همچنان تروریستی است، اما به این گروه حمله نمی‌کند. وزارت خارجه روسیه همچنین در رابطه با عملیات ترکیه در خاک سوریه اعلام کرد که مسکو از ورود نیروها و تاکت‌های ارتش ترکیه به شهر جرابلس واقع در شمال سوریه بشدت نگران است. نماینده دایم سوریه در سازمان ملل متحد و رئیس هیات سوریه در مذاکرات صلح ژنو، از عملیات نظامی ترکیه در شمال این کشور انتقاد کرد. بشار الجعفری گفت: اگر آمریکا با تأسیس ائتلاف بین‌المللی طرف ۲ سال گذشته تمایت ارضی ما را نقض نمی‌کرد، ترکیه جرات نمی‌کرد حاکمیت ما را نقض کند و در واقع آنکارا در این زمینه از واشنگتن الگو گرفته است.

آمریکا الگوی ترکیه در نقض حاکمیت سوریه است**تعویض داعش با جفش در جرابلس****بازل****تروریست‌ها دارا را ترک کردند**

عناصر مسلح تروریست بالاخره پس از ۴ سال محاصره شهر داربا، سرانجام به شکست تن دادند و ضمن مذاکره با ارتش سوریه، توافق کردند که در قبال خروج از این شهر، تنها یک تفنگ به همراه خود حمل کرده و شهر را تحویل دهند. براین اساس، روز جمعه تعدادی انبویوس که به همراه خودروهای هلال احمر برای انتقال عناصر مسلح وارد داربا شده بودند، پس از سوار شدن افراد مسلح به همراه خانواده‌هایشان از این شهر خارج شدند. عناصر مسلح که تعداد آنها ۷۰۰ نفر است به همراه خانواده‌هایشان از داربا به ادلب منتقل خواهند شد. اجرائی شدن این توافق، به مثابه یک پیروزی بزرگ برای ارتش سوریه به شمار می‌رود، زیرا داربا واقع در غوطه غربی که در فاصله ۷ کیلومتری از دمشق قرار دارد، از اهمیت ویژه‌ای برای گروه‌های مسلح تروریست برخوردار بود.

تعویض پست داعش با جفش در جرابلس

آنچه روشن است اینکه حمله ترکیه به جرابلس جلوگیری از نفوذ هماهنگ تروریست‌های موسوم به آسایش وابسته به «پ‌ک‌ک»، گردان‌های مدافع خلق کردهای سوریه «پی‌پی‌ژ» و نیروهای موسوم به دموکراتیک تحت حمایت آمریکا، به ساحل غربی فرات و مرزهای خود بوده است نه بیرون کردن داعش از این شهر راهبردی شمال سوریه. بسیاری از شاهدان محلی ورود تروریست‌های ارتش از آنجا به جرابلس را با وجود حمایت تاکت‌ها و جنگنده‌های ترکیه از زمین و آسمان فاقد برخوردی جدی با یک جنگ حقیقی علیه تکفیری‌های داعش در این شهر دانستند. حتی برخی رسانه‌ها با اشاره به بازگشت داعشی‌های فرار کرده از جرابلس به خاک ترکیه، این حمله را به کنایه، تعویض پست تروریست‌های جفش با جبهه النصره - سابق - که در حقیقت ارتش آزاد را تشکیل می‌دهند - بجای همتایان داعشی خود بر شمرده‌اند.

عربستان از بازی جاماند

به نظر می‌رسد عربستان با از دست دادن پایگاه تروریستی خود و همین طور اتحاد سیاسی با ترکیه و قطر، دیگر بازیگر مهمی جز شورشیان

چهار گوشه**تلفات زلزله ایتالیا به ۳۰۰ نفر رسید**

زلزله چهارشنبه گذشته در مرکز ایتالیا نه تنها تاکنون حدود ۳۰۰ کشته قطعی برجای گذاشته، بلکه روستای باستانی مشهور آماترپچه در منطقه لاتیوم را به طور کامل تخریب کرد. این زمین‌لرزه ۶/۲ ریشتری جاده‌های استان لاتیوم را تخریب کرده و باعث قطع برق شده است. با توجه به اینکه در زمان وقوع زمین لرزه، هزاران گردشگر ایتالیایی و خارجی در مناطق زلزله‌زده حضور داشتند، تعیین آمار دقیق قربانیان این واقعه هنوز ممکن نیست. مائتو رنستی، نخست‌وزیر ایتالیا قرار روز پنجشنبه خود برای شرکت در نشست سوسیالیست‌های اروپا در پاریس را لغو کرد و به این منطقه سفر کرد تا به ایتالیایی‌ها بگوید باید به جای ماجلده، حرکتی واقعی برای جبران خرابی‌ها انجام دهند.

پاکستان عامل حمله به دانشگاه**آمریکایی کابل؟**

حمله عصر چهارشنبه گذشته مردان مسلح به دانشگاه آمریکایی کابل، ۱۳ کشته برجای گذاشته است. به گفته عبدالرحمان رحیمی، رئیس پلیس پایتخت افغانستان، ۷ دانشجو، ۳ مأمور پلیس و ۲ محافظ کشته و ۳۵ دانشجو و ۹ مأمور زخمی شدند و حدود ۷۵۰ دانشجو و خنمه نجات یافتند. به گزارش پلیس ۲ مهاجم هم توسط نیروهای امنیتی کشته شدند که تقریبا ۱۰ ساعت پس از شروع حمله هنوز مقاومت می‌کردند. تاکنون هیچ گروهی مسؤولیت حمله به دانشگاه آمریکایی در منطقه دارالامان در غرب کابل را که دومین حمله طی هفته‌های اخیر محسوب می‌شود بر عهده نگرفته است اما اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان مدعی است طرح‌ریزی حمله در پاکستان انجام شده است.

وزیر دفاع عراق بر کنار شد

پارلمان عراق، روز پنجشنبه از خالد العیسی، وزیر دفاع این کشور سلب اعتماد کرد. یک منبع پارلمانی عراق گفت: ۱۴۲ نماینده به سلب اعتماد رأی دادند و ۱۰۲ نفر دیگر نیز با استیضاح وزیر مخالفت کردند و ۱۸ نماینده هم رأی ممتنع دادند. پارلمان عراق در آغاز ماه جاری خالد العیسی را استیضاح کرده بود. وی با رد اتهامات فساد، گفت برای تأیید برخی قراردادهای «که از فساد به دور نبودند»، تحت فشار سلیم الجوری، رئیس پارلمان بوده است.

قیام یمنی

سازمان ملل جنایات سعودی‌ها را تأیید کرد
تهدید آمریکا

به دخالت در جنگ یمن

گروه بین‌الملل: در حالی که جنگ یمن تاکنون هیچ گونه نتایج ملموسی برای ائتلاف سعودی نداشته است، آمریکا در تلاش است راه‌حلی برای ایمن کردن همیمان سعودی خود از باتلاق یمن ارائه کند در همین چارچوب، جان کری، وزیر خارجه آمریکا، پنجشنبه پس از دیدار با همتای عربستانی خود در جدده طرح جدیدی برای حل بحران یمن ارائه کرد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز از تکمیل این طرح جدید ظرف چند روز آینده خبر داد و گفت: طرح حل بحران یمن شامل همه طرف‌های بحران می‌شود و در این طرح جدید نیروهای انصارالله باید اسلحه‌های خود را در شهر صنعا زمین بگذارند. وزیر خارجه آمریکا با تأکید بر اینکه هیچ راه‌حل نظامی برای بحران یمن وجود ندارد، افزود: طرح جدید شامل تشکیل دولت وحدت ملی است. جنایات رژیم سعودی علیه غیرنظامیان یمنی صدای کمیساری عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد را درآورده است. زید رد الحسنین، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد خواستار تشکیل یک هیات بین‌المللی مستقل برای تحقیق در زمینه جنایات صورت گرفته در یمن شد. در بیانه دفتر حقوق بشر سازمان ملل آمده است: حملات هوایی ائتلاف تحت امر عربستان سعودی به یمن عامل عمد قتل ۳ هزار و ۷۹۹ غیرنظامی و زخمی شدن ۶ هزار و ۷۱۱ شهروند یمنی دیگر بوده است. پیش از این سازمان‌های بین‌المللی از جمله سازمان دیده‌بان حقوق بشر خواستار انجام تحقیقات مستقل درباره بمباران و جنایات ائتلاف به سرکردگی عربستان در یمن شده بودند. سازمان ملل متحد ائتلاف به سرکردگی عربستان را به دلیل ارتکاب جنایات کشتار جمعی در فهرست سیاه قرار داد اما این سازمان بعد از تهدیدات سعودی‌ها از تصمیم خود صرف‌نظر کرد در تازه‌ترین اقدام از این دست، نیروهای یمنی بامداد جمعه یک فرود موشک بالستیک در تأسیسات شرکت آرامکو در منطقه حیزان در خاک عربستان شلیک کردند که باعث وارد آمدن خسارات فراوانی به این شرکت شد.